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Abstrakt:

Tématem bakalářské práce je vyjádření stupňů efektivnosti nákladů na objem

produkce ve vybraných zemědělských podnicích. Práce se zabývá zejména

nákladovostí, relativní změnou nákladů ovlivněnou nákladovostí, relativní změnou

nákladů vlivem výkonů a indexem výkonů v těchto organizacích. Skrze popsané

veličiny jsou organizace rozřazeny do devíti stupňů efektivnosti vynaložených nákladů,

které vyjadřují kvalitativně rozdílný vývojový stav vycházející ze závislosti mezi

objemem produkce a náklady vynaloženými na dosažení daného objemu produkce.

Klíčová slova:

Pojem náklady, závislost nákladů, nákladovost, diferenciální náklad, efektivnost

nákladů, hospodárnost, stupně efektivnosti nákladů

Abstract:

This bachelor thesis concerns proportion of costs-efficiency levels to the amount

of production in selected agricultural companies. Thesis is especially focused to the

costs ratio, relative costs change determined by costs ratio, relative costs change

determined by outputs and index of outputs in the selecten companies. According to the

mentioned terms, all relevant companies have been divided into 9 cost-efficiency-

-levels. These levels describe different evolution point, which express relation between

amount of production on the one hand and the costs spent to reach such that amount

of production on the other.

Keywords:

Costs, costs dependence, cost ratio, differential cots, cost-efficiency, economy,

costs-efficiency levels
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1. ÚVOD

Tato práce se zabývá stupni efektivnosti vlastních nákladů a jejich hodnocení.

Je rozdělena na dvě části – na část teoretickou a praktickou. Teoretická část má za cíl

informovat o nákladech a stupních efektivnosti obecně. V praktické části jsou získané

teoretické informace aplikovány do praxe na souboru 101 zemědělských podniků

v letech 2006, 2007, 2008.

Ve sledovaném období byl jasný tlak na snižování nákladovosti a růst

efektivnosti produkce. Tento trend můžeme dát do souvislosti zejména se stále rostoucí

mezinárodní ekonomickou propojeností a růstem velkých konglomerátů nadnárodního

formátu (globalizací a internacionalizací) a se vstupem ČR do EU, kdy sektor

zemědělství musel projít značnými změnami a byl nucen přizpůsobit některé

své aktivity celoevropskému prostoru.

Společná zemědělská politika (dále jen SZP) se nepřetržitě vyvíjí, aby mohla

reagovat na měnící se potřeby zemědělství i společnosti jako celku. Zásadní věcí je,

že se zemědělcům, jako jedné ze skupin podnikatelů vstupem do EU mění podmínky.

Ve SZP byly zavedeny limity, které pomohly snížit nadprodukci některých produktů.

Jednalo se například o pevně stanovené kvóty na produkci mléka se sankcemi

za překročení. Poté začal být také kladen velký důraz na postupy, které jsou šetrné

k životnímu prostředí. Díky zrušení vazby mezi výší subvencí a objemem produkce

se zemědělské podniky v EU budou moci lépe orientovat na trh. Budou si moci zvolit,

co budou produkovat, podle toho, co se jim více vyplatí. Tato řada reforem určila

jasnější budoucnost SZP.

Důležitou roli v zemědělských podnicích hraje hospodářská soutěž, která vede

podniky ke snižování výrobních nákladů, zvyšování produkce a snižování cen. Větší

hospodářská soutěž zajišťuje i efektivnější přidělování zdrojů a podněcuje podniky

ke zvyšování konkurenceschopnosti a produktivity.

Se všemi těmito pravidly a pojmy souvisí i ekonomický vývoj jednotlivých

zemědělských organizací. V mé práci se budu zabývat zejména jednotlivými stupni

efektivnosti nákladů.
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2. KLASIFIKACE NÁKLADŮ

2.1 Podstata kategorie nákladů

Náklady představují prostředek, pomocí kterého se v dané aktivitě a také

transformaci vědomě a racionálně zajišťuje dosažení určitého ekonomického prospěchu.

Náklady se obecně definují jako v penězích vyjádřené vynaložení (obětování)

ekonomických zdrojů, uskutečněné za určitým předem vymezeným užitečným účelem.

Náklady mají vždy svůj konkrétní objekt, se kterým se příčinně spojují. Může to být

např. vyráběný výrobek, poskytovaná služba, provedená práce, ale např. i činnost

určitého útvaru, udržování určitého segmentu trhu, zajištěný úvěr apod. V tomto směru

hovoříme o nositelích nákladů.

Ze vztahu mezi vynaloženými náklady a vyprodukovaným ekonomickým

prospěchem lze odvodit základní kritéria ekonomické racionality uskutečňování

jednotlivých aktivit, která jsou charakteristická pro manažerské účetnictví. Za prvé

je to hospodárnost, kterou pojímáme jako hospodárné vynakládání. Do hospodárnosti

patří například cenový efekt, tj. dosáhnout spotřebu se stejnou užitnou hodnotou,

ale laciněji. Hospodárnost se projevuje ve spotřebě, tedy nákladech na výrobní úsek.

Druhým základním kritériem je ekonomická účinnost vynaložených nákladů. Účinnost

se projevuje ve vztahu k objemu produkce. Účinnost nákladů je tedy komplexnější

pojem než hospodárnost. Výrazem účinnosti je nákladovost nebo její reciproká hodnota

výnosnost atd. Třetí kritérium ekonomické racionality vyplývá především

ze skutečnosti, že podnik vystupuje jako tzv. prospektivní systém. Je pro něj typické,

že jeho současné výstupy jsou do značné míry predeterminovány stávajícím stavem

dosaženým na základě minulých vstupů. To je základem širokého uplatnění předem

stanovených cílů a úkolů a hodnocení míry jejich dosažení. V takových případech

je důležité posoudit, do jaké míry dosažené výstupy dané transformace odpovídají

zadaným úkolům a cílům. Hovoříme o efektivnosti transformace.

(Král, B., 1997)
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2.2 Pojem nákladů a jeho základní obsah

Náklady patří v ekonomice k nejzákladnějším pojmům. Je přirozené,

jestliže si uvědomíme, že souvisí se společenskou formou pohybu,

projevující se v různých druzích hospodářských činností a procesů, zejména

pak v cílevědomém výrobním procesu. Základním obsahem pojmu nákladů

je vynaložení určitého množství práce v procesech hospodářské činnosti za účelem

získání požadovaného druhu a rozsahu výkonů, uspokojujících další potřeby. Náklady

tak představují pojem, který je spojen s průběhem daného procesu jako celkem,

od momentu vynaložení příslušného množství práce až po moment získání

požadovaných výkonů. Každý hospodářský proces se uskutečňuje na určité elementární

bezprostřední úrovni, na které dochází k vynakládání práce a získání příslušného

výkonu a zároveň se vždy uskutečňuje v rámci určitých organizačně a ekonomicky

vyčleněných hospodářských celků, podniků a organizací. (Janout, J., 1989)

2.2.1 Rozdíl mezi náklady a výdaji

Náklady je nutné odlišit od výdajů, které představují úbytek peněžních fondů

podniku (stavu hotovosti, peněz na účtech v bance) bez ohledu na účel jejich použití.

Např. nákup stroje je peněžním výdajem, ale není nákladem, tím jsou až odpisy, kterými

cenu stroje převádíme do nákladů; odpisy však nejsou peněžním výdajem (tím byl

nákup stroje). Náklady se týkají výrobní spotřeby jednotlivých výrobních faktorů.

(Synek, M., 2007)

2.2.2 Základní složky pojmu nákladů

1. Obsah pojmu nákladů zahrnuje prostředky a práci jako vstupní výrobní činitele:

jsou podmínkou a předpokladem uskutečnění nákladového procesu.

2. Obsah pojmu nákladů zahrnuje proces vynaložení prostředků a práce; zdůrazňuje

se v něm spojení a kombinace výrobních činitelů jako způsob jejich technologické

transformace v konečné finální výkony.
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3. Obsah pojmu nákladů určuje i znak účelovosti, v němž je vyjádřena cílevědomost

celého procesu, směřující k získání určitých druhů a množství konečných finálních

výkonů, které uspokojí potřeby v navazujících procesech v okolí. (Janout, J., 1989)

2.2.2.1 Vstupní výrobní činitele a jejich klasifikace, členění nákladů

na vstupu

První základní složkou pojmu nákladů jsou vstupní výrobní činitele, které působí

jako podmínka uskutečnění daného výrobního procesu. V hodnotovém vyjádření

pak hovoříme o nákladech na vstupu výrobního procesu. Označením „výrobní činitele“

chceme zdůraznit jejich funkci při uskutečňování příslušného procesu. Z toho vyplývá

i jejich základní členění na pracovní předměty, pracovní prostředky a živou práci.

Takové hrubé členění nákladů však zdaleka nevystačí pro vyjádření složitosti průběhu


[…]


produkce a klesající objem produkce.

Každá z těchto skupin obsahuje tři podskupiny. Stupeň efektivnosti nákladů

pro rostoucí objem produkce zahrnuje stupeň rostoucí efektivnosti nákladů,

který je pro podnik vysoce efektivní. Dále stupeň neměnné efektivnosti nákladů, který

je v praxi neefektivní a stupeň klesající efektivnosti nákladů zpravidla odpovídající

vyčerpání zdrojů ve snižování nákladů nebo nehospodárnosti.

Pod stupeň efektivnosti pro neměnný objem produkce řadíme stupeň rostoucí

efektivnosti nákladů, který je spojen s pozitivním vývojem nákladovosti a je pro podnik

efektivní. Stupeň neměnné efektivnosti nákladů není spojen s žádnými změnami pro

podnik a stupeň klesající efektivnosti nákladů, který není při žádném typu výroby

ekonomicky efektivní.

Poslední skupinou jsou stupně efektivnosti nákladů pro klesající objem

produkce, která zahrnuje stupeň rostoucí efektivnosti nákladů. Realizace tohoto stupně

nákladů je spojena s pozitivním vývojem nákladovosti. Stupeň neměnné efektivnosti

nákladů je spojen s neměnnou nákladovostí a tím i rentabilitou. Stupeň klesající
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efektivnosti nákladů zpravidla odpovídá vyčerpání zdrojů ve snižování nákladů nebo

nehospodárnosti ve výrobním procesu.

V praktické části práce byly získané teoretické informace aplikovány do praxe.

K dispozici byly údaje o 101 zemědělských firmách. Soubor obsahuje celkové náklady,

celkové výnosy a hospodářský výsledek před zdaněním každé organizace za roky 2006,

2007 a 2008.

Z těchto dat byly pro každý rok vypočteny ukazatele, které jsou nezbytné

pro rozřazení do stupňů efektivnosti nákladů – index výkonů, index nákladů,

nákladovost, diferenciální náklad, relativní změna nákladů vlivem nákladovosti

a relativní změna nákladů vlivem výkonů.

Analýzou jednotlivých stupňů efektivnosti nákladů bylo zjištěno, že nejvíce

podniků spadá do stupně efektivnosti nákladů pro rostoucí objem produkce v obou

srovnávaných obdobích.

V roce 2006/2007 byl největší počet podniků zařazen do stupně rostoucí

efektivnosti nákladů pro rostoucí objem produkce. Pod tento stupeň efektivnosti spadá

75 zemědělských organizací. Typickým znakem je, že diferenciální náklad je menší než

nákladovost. Pro porovnání průměrné relativní změny nákladů byly organizace podle

nákladovosti rozděleny do několika odstupňovaných tříd. Největší počet podniků

z tohoto stupně efektivnosti nákladů spadá do třídy, která má rozmezí 0,95 – 1,00.

Průměrná relativní změna nákladů vlivem nákladovosti (∆VN/n) dosáhla hodnoty

-7.004,09 tis. Kč. Tato záporná hodnota znamená relativní snížení nákladů a tím

i zvýšení hospodářského výsledku. Relativní změna nákladů vlivem nákladovosti v sobě

zahrnuje relativní změnu nákladů vlivem jednotkových nákladů, ale navíc i podmínky

realizace (změna realizační ceny, změna ocenění). Dále byla porovnána průměrná

relativní změna nákladů vlivem výkonů (VN/V), která u největšího počtu do této

skupiny zařazených podniků dosáhla kladné hodnoty (500.744,83 tis. Kč), což znamená,

že rostoucí výkony znamenají proporcionální růst nákladů. Průměrný index výkonů

nabývá hodnoty 116,06 %. Tento stupeň efektivnosti nákladů je spojen s pozitivním

vývojem a je pro podnik vysoce efektivní. Progresivnost růstu zisku resp. snižování

ztráty je úměrná růstu míry rentability.
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Naopak v roce 2007/2008 většina podniků (49) spadá do podskupiny pro stupeň

klesající efektivnosti nákladů pro rostoucí objem produkce. Hlavním důsledkem je,

že diferenciální náklad je větší než nákladovost. I v tomto roce byly podniky rozřazeny

do jednotlivých tříd podle nákladovosti. Došlo zde k určité shodě v počtu organizací,

a to ve třídách 0,90 – 0,95, kde průměrná relativní změna nákladů vlivem nákladovosti

nabývá hodnoty 2.924,87 tis. Kč a od 0,95 – 1,00 hodnoty 2.139,85 tis. Kč. V těchto

třídách můžeme průměrnou relativní změnu nákladů vlivem nákladovosti zhodnotit

následujícím způsobem: došlo k relativnímu překročení nákladů vlivem nákladovosti

a tím pádem dochází ke snížení hospodářského výsledku. Průměrná relativní změna

nákladů vlivem výkonů nabývá v těchto třídách hodnot 3.716,88 tis. Kč

a 11.234,40 tis. Kč. Tyto kladné hodnoty jsou provázeny překročením nákladů vlivem

výkonů. Tento stupeň zpravidla odpovídá vyčerpání zdrojů ve snižování nákladů nebo

nehospodárnosti ve výrobním procesu. Vzhledem k tomu, že se s rostoucí výrobou

zvyšuje u rentabilní výroby objem zisku, je možné i tento stupeň efektivnosti

pro rentabilní výrobu za určitých podmínek realizovat.

Tato analýza úzce souvisí s vývojem cen zemědělských produktů. V roce

2007 – 2008 došlo k poklesu cen zemědělských produktů, které ovlivnily nákladovost

a tím i stupně efektivnosti nákladů. Na základě souvislosti s cenovým vývojem došlo

v zemědělských organizacích v období 2007 - 2008 k vzrůstu nákladovosti

a tím i ke zvýšení počtu nerentabilních podniků, jejímž následkem bylo zhoršení

jednotlivých stupňů efektivnosti nákladů.
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