Katedra: účetnictví a finanční

Student: Lenka Pejšilová

Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Úroveň efektivnosti vlastních má'kladů a jejich hodnocení

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Eva Rosochatová, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jaký je názor autorů na další vývoj na 'kladovosti
v zemědělských podnicích. Jsou reálné možnosti
mizivější m'kladu?
2. Jaký je ekonomický vliv SZP na vývoj na 'kladu
a produkce se sledovaným strukturu zem. podniků.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

tabulka č.2 - upřesnit a rozšířit údaje (q ceny - na jedné
období)
ceny vývoj naměřit - usilovat

Datum: 5.5.2010

Procházková
Podpis oponenta bakalářské práce: